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ANOTACE

Většina studií se zabývá respirační expozicí polycyklických aromatických uhlovodíků na

organismus a ostatní expozice jsou tak trochu zatlačeny do pozadí. Neméně důležité je

věnovat také pozornost expozici polycyklických aromatických uhlovodíků na lidskou kůži.

Při léčbě psoriázy se využívá v rámci Goeckermanovy metody lékařského dehtu, který je

aplikován na postižené místo. Proto je tedy dobré vědět, jak polycyklické aromatické

uhlovodíky pronikají do živého organismu a jak v něm působí. Pro stanovení vybraných

polycyklických aromatických uhlovodíků ve vzorcích byla použita vysokoúčinná kapalinová

chromatografie s fluorescenční detekcí.

KLÍČOVÁ SLOVA

Kůže, polycyklické aromatické uhlovodíky, pyren, vysokoúčinná kapalinová chromatografie

s fluorescenční detekcí

TITLE

Use of high-performance liquid chromatography for study the passage of selected

polyaromatics through the human skin.

ANNOTATION

Most studies deal with the respiratory exposure of polycyclic aromatic hydrocarbons (PAHs)

to the living organism, and other exposures are a bit suppressed into the background. It is

equally important to pay attention also to the PAHs exposure on human skin. In the treatment

of psoriasis by the Goeckerman method, medical tar is used, which is applied to the affected

area. Therefore, it is good to know how PAHs penetrate into aliving organism and how they

act in it. High-performance liquid chromatography with fluorescence detection was used to

determine selected PAHs in the samples.

KEYWORDS

Human skin, polycyclic aromatic hydrocarbons, pyrene, high-performance liquid

chromatography with fluorescence detection
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ÚVOD

Polycyklické aromatické uhlovodíky (PAU) mají prokázané karcinogenní, toxické,

imunosupresivní a genotoxické účinky. Vznikají při spalování organických látek a jsou tedy

velkým rizikem zejména pro zaměstnance koksáren a ve výrobách, kde dochází k jejich

uvolňování. Nejpravděpodobnějším vstupem do organismu je jejich vdechování, nicméně

významné jsou také cesty perorální a dermální. Celková plocha kůže u dospělého člověka je

1,5 až 2,3 m2 a z toxikologického hlediska je významnou bránou vstupu látek do organismu.

PAU se ale v medicíně používají i cíleně, a to zejména při léčbě lupénky farmaceutickým

dehtem. Kůže je tvořena 3 základními vrstvami, epidermis, dermis a hypodermis. Dalšími 4-5

vrstvami je tvořena epidermální membrána, stratum basale, stratum spinosum, stratum

granulosum, stratum lucidum a stratum corneum. Stratum corneum epidermální membrány je

tvořena až z 50 % ceramidy a je bohatá na lipidy. Protože PAU jsou látky lipofilní, lze

předpokládat, že budou snadno prostupovat právě v epidermální membráně vrstvou stratum

corneum. V ostatních vrstvách epidermální membrány, které jsou tvořeny vodným

prostředím, dochází k biotransformaci PAU. Vzniklé volné radikály a reaktivní meziprodukty

mohou dále reagovat s DNA, RNA a proteiny a působit jejich nezvratné změny. Vliv na to,

jak rychle PAU prostoupí kožní bariérou do systémové cirkulace, má i subpapilární arteriální

a venózní pleteň, která se nachází mezi epidermis a dermis. Molekuly PAU a jejich

metabolitů pronikají přes cévní stěny do systémové cirkulace, když je tato pleteň dilatovaná.

V opačném případě, kdy je tato pleteň ve vazokonstrikci, procházejí PAU a jejich metabolity

až do podkožní cévní pleteně a teprve zde vstupují do systémové cirkulace. V experimentech

in vitro je míra penetrace látek přes kožní bariéru vyjadřována veličinou Flux a rychlost

penetrace látek přes kožní bariéru veličinou Lag time [1-6].

16

1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 KŮŽE

Kůže (cutis, derma) je největším plošným orgánem lidského těla. Zaujímá plochu přibližně

1,2-2,3 m2 a její hmotnost se pohybuje okolo 16 % celkové tělesné hmotnosti jedince [1].

V organismu plní mnoho nepostradatelných funkcí. Zabraňuje fyziologickým ztrátám tekutin,

má podíl na regulaci tělesné teploty, funguje jako ochrana před mechanickým a chemickým

poškozením, obsahuje nervová zakončení pro vnímání tlaku, teploty a bolesti, plní

imunologickou funkci a spolu s mírně kyselým kožním filmem brání invazi řadě

mikroorganismů do těla. I za normálních okolností kůži osídlují miliardy mikroorganismů,

avšak k rozvoji infekce dochází až při proniknutí mikroorganismů pod kožní bariéru.

Například při popáleninách kůže dochází k jejímu výraznému poškození a otvírá se vstupní

brána do organismu pro různé škodliviny a mikroorganismy. Mimo jiné se kůže podílí

na metabolismu sacharidů, tuků a bílkovin a syntéze vitaminu D vlivem UV záření. Důležitou

vlastností kůže je bezesporu její elasticita. Na její vlastnosti mají také vliv pohlavní hormony,

potažmo pohlaví. Androgeny například zvyšují tloušťku kůže, estrogeny stimulují imunitní

funkce a naopak testosteron imunitní funkce inhibuje. Estrogeny stárnutí kůže zpomalují [1,

2].

Kůže (Obrázek 1) se skládá ze tří vrstev, pokožky (epidermis), škáry (dermis) a podkoží

(hypodermis, tela subcutanea). K lidské kůži řadíme i kožní deriváty jako jsou vlasy, nehty,

mazové a potní žlázy. Pokožka je bezcévná a je vyživována škárou. V dolních vrstvách

dochází k neustálému růstu a dělení buněk, které pak vytlačují směrem na povrch buňky

starší. Ty cestou pomalu rohovatějí až nakonec odumřou a začnou se odlupovat. Tímto

způsobem se celá pokožka obmění za 3-4 týdny. Ve spodní vrstvě kůže je obsaženo

pigmentové barvivo melanin, které je zodpovědné za barvu kůže a chrání hlubší vrstvy před

účinky UV záření [2].
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1. 1. 1 Epidermis

Pokožka (epidermis) se skládá z pěti vrstev (Obrázek 2), vrstvy základní (stratum basale),

ostnité (stratum spinosum), zrnité (stratum granulosum), světlé (stratum lucidum) a vrstvy

rohové (stratum corneum). Je tvořena mnohovrstevným dlaždicovým epitelem, jehož buňky

se nazývají keratinocyty a jsou ektodermálního původu. Ektoderm, zárodečný list, je tvořen

jednovrstevným kubickým epitelem. Keratinocyty směrem k povrchu postupně rohovatí a

odlupují se v podobě šupinek. Dochází tedy k neustálé obnově buněk. Tloušťka pokožky

značně kolísá a pohybuje s v rozmezí od 75-800 µm v závislosti na typu. Většinou bývá kůže

rozlišována na kůži tlustého typu (dlaně, chodidla) a kůži tenkého typu (ochlupená kůže).

V závislosti na topografii se mění i celková tloušťka kůže, například na hlavě činí přibližně

1,5 mm, zatímco na zádech může dosahovat až 4 mm [1, 3].

Epidermis obsahuje i další buňky se speciálními funkcemi, jako jsou melanocyty,

Langerhansovy buňky a Merkelovy buňky. Melanocyty migrují do epidermis během druhého

měsíce embryonálního vývoje a produkují barvivo melanin, které dodává pokožce, vlasům,

chlupům a očím zbarvení. Melanin je syntetizován z tyrosinu přes dopachinon za katalýzy

tyrosinasou. Z buněk je melanin vylučován v granulární formě jako melanosomy, které jsou

Obrázek 1 Stavba lidské kůže [1A]
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následně fagocytovány keratinocyty. Tímto procesem je zajištěno rovnoměrné rozprostření

pigmentu v epidermis. Langerhansovy buňky mají hvězdicovitý tvar, jsou původem z kostní

dřeně a mají schopnost na sebe vázat antigeny a následně je prezentovat T-lymfocytům. Hrají

tedy důležitou úlohu v imunitních reakcích. Původ významu Merkelových buněk není přesně

znám. Buď vytvářejí komplex s neuritem a tím se podílejí na mechanorecepci, nebo stimulují

diferenciaci a proliferaci keratinocytů a řídí jejich apoptózu [1, 3].

Obrázek 2 Vrstvy epidermis [2B]

1. 1. 2 Dermis

Škára (dermis) se skládá z pojivového vaziva kolagenu a s pokožkou ji pevně spojuje bazální

membrána. Dermis obsahuje velká množství nervových zakončení, které nám umožňují

vnímat teplo a hmat a organismus je díky ní schopen se zbavovat odpadních látek ve formě


[…]


time je desetkrát nižší. Z teorie plyne, že hodnota parametru Lag time závisí pouze

na difuzním koeficientu penetrující látky v daném prostředí a délce difuzní dráhy,

tj. tloušťkou membrány. Hodnota parametru Lag time by tak neměla významně záviset

na koncentraci PAU v donorovém roztoku.

Množství PAU, které dosáhne systémové cirkulace, je při dermální expozici mimo jiné

ovlivňováno vasodilatací nebo vasokonstrikcí subpapilární arteriální a venózní pleteně mezi
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dermis a epidermis. Molekuly PAU mohou pronikat do systémové cirkulace, když je tato

pleteň dilatována. K takové situaci dochází v živém organismu vlivem okolní teploty nebo

fyzické námahy. Za této situace dosahují PAU systémové cirkulace již při prvním kontaktu se

subpapilární arteriální a venózní pletení mezi epidermis a dermis, a ne až v oblasti podkožní

cévní pleteně. Z tohoto důvodu může být při experimentech na celé kůži úroveň rizika

dermální expozice PAU do jisté míry podhodnocena. Pro přesnější odhady zdravotního rizika

by mohly mít vyšší výpovědní hodnotu experimenty kombinující transepidermální a

transdermální data. Dermální expozice je významnou branou vstupu látek do organismu.

Avšak dostupné experimentální údaje o intenzitě a rychlosti penetrace látek do systémové

cirkulace jsou omezené. Pokusy s epidermální membránou jsou metodicky i časově náročné

[75, 76].

Z výsledků výtěžnosti PYR z různých kompartmentů z (Tabulky 12 a 13) je patrné, že

na povrchu kůže je největší koncentrace PYR, do epidermis proniklo méně a nejméně pak do

dermis. Zvláštností bylo, že některé komůrky měly po ukončení testu mokrý povrch, proto

jsme předpokládali, že se aplikovaný PYR v IPM nevstřebal úplně. Opak byl ale pravdou.

U „mokrých“ komůrek byla výtěžnost aplikovaného PYR o koncentraci 70 mg/ml 64,2%,

59,5% pro koncentraci 7 mg/ml a 71,5% pro koncentraci 0,7 mg/ml. U komůrek, kde byl po

skončení experimentu povrch suchý, jsme naopak očekávali hodnoty výtěžnosti vysoké. U

těchto komůrek byly naopak hodnoty výtěžnosti daleko nižší - 6,8 % pro koncentraci

70 mg/ml, 2,8 % pro koncentraci 7 mg/ml a 2,7 % pro koncentraci 0,7 mg/ml. Výtěžnost byla

celkově nízká, 30 % pro koncentraci 70 mg/ml, 37 % pro koncentraci 7 mg/ml a 37 % pro

koncentraci 0,7 mg/ml. Podobný problém s nízkou výtěžností nebyl dosud v literatuře popsán.
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6 ZÁVĚR

Cílem práce bylo studovat prostup vybraného polycyklického aromatického uhlovodíku,

kterým byl pyren, přes lidskou dermatomovanou kůži za využití kapalinové chromatografie

s fluorescenční detekcí. Z dostupných informací a předběžných výsledků je patrné, že

dermální expozice je důležitou vstupní bránou polycyklických aromatických uhlovodíků

do organismu. V práci byly určeny hodnoty Flux, Lag time a výtěžnosti pyrenu. Do budoucna

by bylo zajímavé sledovat prostup vícero různých polycyklických aromatických uhlovodíků

společně ve směsi, jejich vzájemné ovlivňování a také prostup různými typy tkání.

Experimenty s epidermální membránou jsou časově i metodicky náročné.
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Příloha 1 Základní vlastnosti vybraných polycyklických aromatických uhlovodíků

Fenanthren Naftalen Pyren B(a)P Anthracen B(a)A Fluoren

CAS 000085-01-8 000091-20-3 000129-00-0 000050-32-8 000120-12-7 56-55-3 86-75-7

IARC 3 2B 3 1 3 2A 3

Sumární vzorec C14H10 C10H8 C16H10 C20H12 C14H10 C18H12 C13H10

M [g/mol] 178,23 128,17 202,26 253,32 118,24 228,29 166,22

 [g/cm3] 1,18 při 25°C 0,99 při 20 °C 1,27 při 23 °C 1,35 při 20°C 1,25 při 27°C 1,19 při 20 °C 1,20 při 20 °C

tt[°C] 100 80 151 179 216 158 116-117

tv[°C] 340 218 394 496 342 438 295

Rozpustnost

ve H2O [mg/l]

1,100 31,700 0,135 0,004 0,073 0,014 1,992

Kow 4,45 3,33 4,88 6,06 4,45 5,61 4,18

Strukturní

vzorec

CAS, jednoznačný numerický identifikátor používaný pro chemické látky; IARS, mezinárodní agentura pro výzkum rakoviny (z angl.

International Agency for Research on Cancer); M, molekulová hmotnost; , hustota; tt, teplota tání, tv, teplota varu; Kwo, rozdělovací koeficient

n-oktanol/voda
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Příloha 2 Chromatografický záznam stanovení pyrenu ve vzorku standardu S1

Pyren (0,035 mg/l, 14,20 min)

HPLC podmínky: mobilní fází A byla směs acetonitrilu a vody (25:75, v/v), mobilní fází B byl acetonitril s přídavkem ledové kyseliny octové (1000:2, v/v), eluce byla

gradientová, 0,01 min  48 % B, 17,00 min – 92 % B, 22,00 min – 48 % B, průtok mobilní fáze byl 0,6 ml/min při 20 °C, detekce byla fluorescenční (λEX = 270 nm,

λEM = 390 nm, zesílení x4 s citlivostí střední), nástřik na kolonu byl 10 μl.
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Příloha 3 Chromatografický záznam stanovení pyrenu v reálném vzorku

Pyren (4,345 mg/l, 14,19 min)

HPLC podmínky: viz příloha 2