## Posudek vedoucího diplomové práce

<b>Jméno a příjmení:</b> Bc. Lucie Benešová
<b>Studijní program:</b> Speciální chemicko-biologické obory
<b>Studijní obor:</b> Analýza biologických materiálů
<b>Název diplomové práce:</b> Využití vysokoúčinné kapalinové chromatografie pro studium přestupu vybraných polyaromátů lidskou kůží
<b>Vedoucí diplomové práce:</b> prof. Mgr. Roman Kandár, Ph.D.
<b>Konzultant diplomové práce:</b> MUDr. Lenka Kotingová, Ústav hygieny a preventivního lékařství, Lékařská fakulta v Hradci Králové, Karlova Univerzita Mgr. Lenka Laštovičková

Diplomová práce posluchačky Lucie Benešové se zabývá stanovením hladin pyrenu metodou HPLC s fluorescenční detekcí pro potřeby studia jeho přestupu lidskou kůží. Pro tento účel optimalizovala již zavedenou metodu HPLC s fluorescenční detekcí pro stanovení vybraných polycyklických aromatických uhlovodíků. Diplomovou práci vypracovávala pod dohledem MUDr. Lenky Kotingové z Ústavu hygieny a preventivního lékařství, Lékařské fakulty v Hradci Králové, Karlovy Univerzity a Mgr. Lenky Laštovičkové, doktorandky Katedry biologických a biochemických věd.

V teoretické části se studentka zabývá stavbou kůže a transportem látek přes kůži, dále pak zdroji a metabolismem vybraných polycyklických aromatických uhlovodíků a jejich účinky na lidské zdraví. Poslední kapitola teoretické části je věnována metodám stanovení polycyklických aromatických uhlovodíků.

Cíl diplomové práce určit prostup pyrenu přes lidskou kůži a zjistit, zda koncentrace na povrchu kůže má vliv na jeho množství proniklé do receptorové tekutiny, byl splněn.

Studentka prvně optimalizovala již zavedenou metodu HPLC s fluorescenční detekcí pro stanovení pyrenu ve vzorcích donorového roztoku a receptorové tekutiny, kde se hladiny pyrenu významně liší a dopředu nelze odhadnout, v jakém řádu. Proto každý vzorek

analyzovala dvakrát, s jiným nastavením citlivosti detektoru a jiným množstvím dávkovaného vzorku, což nelze z experimentální části vyčíst, jen to, že pro vyhodnocení hladin pyrenu byly použity kalibrační křivky s pracovním rozsahem 0,015-30 a 30-1000 mg/l. Hlavní náplní studentky bylo stanovit hladiny pyrenu ve vzorcích, proto mělo být optimalizaci a popisu metody věnován větší prostor, což je na škodu této práce, protože studentka provedla celou řadu experimentů, než byla metoda použitelná pro studium přestupu pyrenu lidskou kůží.

V závěru své práce studentka uvádí, že dermální expozice je důležitou vstupní bránou polycyklických aromatických uhlovodíků do organismu a že by bylo zajímavé sledovat prostup vícero různých polycyklických aromatických uhlovodíků společně ve směsi.

Po jazykové stránce je práce relativně na dobré úrovni, studentka jí však dosáhla po velké úpravě a doporučení školitele, proto nelze jednoznačně konstatovat, že studentka k sepsání práce přistupovala zcela samostatně.

Předložená práce splňuje požadavky kladené na tento typ závěrečné práce. Práce představuje poměrně ucelený přehled dané problematiky, vhodně utříděný do jednotlivých kapitol. Velké problémy měla studentka se sepsáním diplomové práce a na škodu je, že i když experimenty byly provedeny před více jak rokem, text diplomové práce mi byl poprvé zaslán až těsně před odevzdáním.

Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím ji známkou **E**

V Pardubicích 3. 8. 2020

prof. Mgr. Roman Kandár, Ph.D.